
  

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 30 novembre 2020 

Seduta n. 14/2020 

L’anno duemilaventi, addì trenta del mese di novembre, alle ore 

16:30, si riunisce, in seduta ordinaria, presso i locali di Via Ghibellina n. 

146, il Consiglio di Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo.  

Sono presenti i Consiglieri: 

 Prof. Salvatore Cardali, componente in rappresentanza dei 

professori universitari di ruolo ed i ricercatori; 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti, è presente in modalità a distanza, così come 

comunicato con e-mail del 27.11.2020.  

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Giuseppe Tancredi Patanè, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Sostituto del 

Direttore f.f., Dirigente dell’U.O.B. 3, Ing. Francesco Bonasera. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 30 novembre 2020: 

O M I S S I S 

9. INCARICO A TITOLO GRATUITO PER ASSISTENZA E 

SUPPORTO AL CDA AI FINI DELLA FORMULAZIONE DEL 

BILANCIO PREVISIONALE 2021. 



  

O M I S S I S 

Seduta del 30.11.2020 

Delibera n.62/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n°7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTI a) Il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

“allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, come modificato dalla legge 

n°126/2014”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana 

n°439 del 28.11.2019, di nomina del Presidente dell’Ente per il Diritto 

allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Messina;  

VISTO il D.A. Rep. n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO il D.D.S. n° 1111 del 9 giugno 2020 con il quale il Dirigente del 

“Servizio allo studio, buono scuola e assistenza alunni svantaggiati”, del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di previsione 2020-2022; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di avvalersi di una prestazione 

esterna, ad alto contenuto professionale, a titolo gratuito, senza alcun 



  

onere né di natura retributiva né a titolo di eventuale rimborso spese o 

quant’altro, finalizzata ad assistere l’Organo di indirizzo poltico-

amministrativo nella fase di lettura ed approvazione del Bilancio 

previsionale 2021, da predisporre a cura degli Uffici; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/20011 

l’affidamento di incarichi professionali, ad alto contenuto professionale, 

possono essere affidati intuito personae poiché hanno carattere 

fiduciario; 

TENUTO CONTO che il Presidente ha proposto di conferire il suddetto 

incarico al dott. Antonio LIOTTA, già componente del Collegio dei 

Revisori dei Conti di questo E.R.S.U. Messina, professionista di elevata 

competenza il quale, per le vie brevi, ha dato la propria disponibilità ad 

accettare l’incarico in oggetto, il cui Curriculum-Vitae è già in possesso 

di questo Ente. 

sentita la relazione del sostituto del Direttore f.f., 

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e col parere favorevole 

del sostituto del Direttore f.f. 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte: 

1. Di conferire l’incarico al dott. Antonio LIOTTA per il periodo dal 

01.12.2020 sino alla data di approvazione del suddetto bilancio, e 

comunque, entro e non oltre il 31.03.2020, a titolo gratuito, finalizzato ad 

assistere l’Organo di indirizzo politico-amministrativo dell’E.R.S.U. 

Messina  nella  fase  di lettura ed approvazione del Bilancio previsionale 



  

2021, da predisporre a cura degli Uffici. 

2. Il suddetto incarico è conferito a titolo gratuito, senza alcun onere né 

di natura retributiva né a titolo di eventuale rimborso spese o quant’altro. 

3. Di dare mandato al sostituto del Direttore f.f., di porre in essere gli 

atti conseguenziali. 

3. Di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, 

sull’apposita sezione del portale “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs.33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

    (Ing. Francesco Bonasera)                  IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                       (Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


